BỘ CÔNG AN
Số: 11/2007/TT-BCA(C11)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2007

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thi hành một số điều của quy định về việc sử dụng phương tiện,

thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt động

tuần tra, kiểm soát về trật tự, an toàn giao thông ban hành kèm

theo Quyết định số 238/2006/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2006

 của Thủ tướng chính phủ

Căn cứ Nghị định số 136/2003/NĐ-CP ngày 14-11-2003 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Căn cứ Quyết định số 238/2006/QĐ-TTg ngày 24-10-2006 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Quy định về việc sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực

lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt động tuần tra, kiểm soát về trật tự, an toàn giao

thông;

Bộ Công an hướng dẫn thi hành một số điều của Quy định về việc sử dụng phương

tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt động

tuần tra, kiểm soát về trật tự, an toàn giao thông ban hành kèm theo Quyết định số

238/2006/QĐ-TTg nêu trên của Thủ tướng Chính phủ như sau:

1. Việc trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của lực

lượng Cảnh sát nhân dân trong hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp

luật về trật tự an toàn giao thông (dưới đây viết gọn là phương tiện, thiết bị kỹ thuật

nghiệp vụ) phải thực hiện theo đúng Quy định về việc sử dụng phương tiện, thiết bị

kỹ thuật nghiệp vụ ban hành kèm theo Quyết định số 238/2006/QĐ-TTg ngày 24-10-

2006 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn tại Thông tư này và các quy định khác

của pháp luật có liên quan.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D122432

Các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ chuyên ngành của Bộ Giao thông Vận

tải, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã trang bị cho lực

lượng Cảnh sát nhân dân thì được coi là phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của

lực lượng Cảnh sát nhân dân và được sử dụng, quản lý theo hướng dẫn của Thông

tư này.

2. Các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ thuộc danh mục phải kiểm định ban

hành kèm theo Quyết định số 65/2002/QĐ-BKHCNMT ngày 18-9-2002 của Bộ Khoa

học Công nghệ và Môi trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) như: máy đo tốc

độ ghi hình, máy đo nồng độ cồn trong hơi thở, cân trọng tải xe cơ giới, trước khi

đưa vào sử dụng phải được kiểm định tại các trung tâm kiểm định thuộc Tổng cục đo

lường chất lượng - Bộ Khoa học và Công nghệ hoặc các Chi cục đo lường chất

lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ hoặc các Chi cục đo lường chất lượng

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ ở địa phương.

Các phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ chuyên dụng khác như: camera, máy

ảnh, máy ghi âm, máy định vị vệ tinh, thiết bị đo lưu tốc dòng chảy, thiết bị đo độ sâu

của nước, thiết bị đo gió, thiết bị đo thử chất ma tuý, thiết bị chống bức xạ, phương

tiện đánh dấu vi phạm bằng hoá chất, đèn soi tia cực tím… phải đảm bảo chất lượng

và đang hoạt động tốt mới đưa vào sử dụng.

3. Mọi kết quả thu thập được qua phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ (bao gồm

các bản ảnh, hình ảnh về sự vi phạm của người hoặc phương tiện tham gia giao

thông thu được bằng camera, máy ảnh, máy đo tốc độ ghi hình, máy định vị vệ tinh;

các phiếu in hoặc chỉ số đo thể hiện trên màn hình của máy đo nồng độ cồn, cân

trọng tải xe cơ giới, thiết bị đo lưu tốc dòng chảy, thiết bị đo độ sâu của nước, thiết bị

đo gió, thiết bị đo thử chất ma tuý, thiết bị chống bức xạ, đèn soi tia cực tím; băng ghi

âm, bản ảnh có dấu vết hoá chất được đánh dấu trên đối tượng có hành vi vi phạm

(có biên bản xác định trình tự, kết quả ghi thu…) đều được coi là chứng cứ để lập

biên bản, xử lý vi phạm hành chính hoặc áp dụng các biện pháp xử lý khác theo quy

định của pháp luật.